ac tapetis et auleis instratam in qua ex ordine sederunt tres Bassę qui nuntios Regios ex opposito eorum sedere iusserunt, Iuxta Ibraim Bassam ad sinistram sedit Pontifex omnium Sacerdotum Turcicorum barba oblonga et senex qui vocatur Sech quem per ordinem sequebatur Lescherschadia idest Iudex Curię, Iuxta Cassom Bassam a dextro Hussaincelebi qui et Theuterdar appellatur nempe Cancellarius, cui assidentes bini Secretarij papyro et atramento singula notabant a Nuntijs prolata, Ab altera parte aule quę cancellis distincta erat plus quam viginti personę de communi consilio sedebant, quos singulatim duo ministri lagenas binas è corio factas afferentes potabant nimirum ne inter audiendum tedio sitięque deficerent, Supra Bassas fenestella quedam cancellata conspiciebatur in qua Imperator occulte sedens audiebat Legatorum petita, putans se neutiquam videri.

Facto itaque communi omnium silentio Ibraim Bassa Nuntios primum sciscitatus est, Quonam pacto in via tractati fuissent, et num ne abunde habuissent victualia. Responderunt Nuntij, Se bene tractatos fuisse cunctaque copiose habuisse sicut decet in tam potentis Imperatoris prouintijs. Interrogauit eos denuo Ibraim Bassa, quantum temporis spatium esset quo digressi essent à Rege suo. Dixerunt mensem cum dimidio elapsum esse. Idem Ibraim. Ex quo loco in Turciam profecti, et vbi reliquissent Regem dominum suum. Responderunt, ex Strigonio se discessisse, inibique Regem dimisisse. Ibraim iterum interrogauit. Strigonium ne ad Germaniam vel Hungariam pertineret, moxque interrupto sermone petijt vbi nunc esset Rex eorum. Responderunt Regem suum potentissimum in Germaniam iuisse, vbi plures alias habet prouintias. Inquit Ibraim. Non interrogamus de Rege Hungarię sed de Rege Bohemię et Germanię, Nam quum Ludouicus olim Hungarię Rex potentissimi Imperatoris Turcarum armis in bello ceciderit alium qui nunc sit nescimus. Ad quę nuntij regij in hec verba responderunt. Sciatis nos venisse a Rege Hungarię Bohemię Dalmatię Croatię Sclauonię Ramę Seruię Lodomerie Galitię Cumane etc. quibus regnis omnibus Serenissimus et potentissimus dominus Rex noster clementissimus ex nutu diuino præest et imperat. Dixit Ibraim subridens. Non ægreferatis quod vos de ijs interrogamus quę ad Cesarem pertinent et de quibus ipsi duntaxat vobiscum esset contractandum. Petierunt Nuntij, de quibus ne sibi cum Cesare tractandum esset. Respondit Ibraim. De Regimine Hungarię. Dixerunt Nuntij, Se ad hoc non venisse, sed a Rege suo missos esse vt videant sanitatem Cesaris Turcarum et de illa atque ob id etiam grati-

lentur ei quod deus dedisset illum maiestati suę regię propiorem vicinum quam antea, Et ideo se de regimine Hungarię ad pręsens nihil implicare velle cum rex et dominus eorum Hungaria partibusque eidem subiectis per dei optimi Maximi clementiam plene nunc potiatur et fruatur. Interrogauit eos Ibraim Bassa, Quonam iure potiretur rex illa, cum Cesar Turcarum Budę fuerit eamque et potioem Hungarię partem deuastauerit, sibique armis et potentia subiecerit. Responderunt Nuntij quod quando in conspectu Cesaris constituti fuerint et necesse et placitum sit intelligere, quo iure rex Vngaria pertinentijsque eiusdem potiatur, se dicturos, vbi dubio procul ipsum Ibraim interfuturum existimabant. Quos Ibraim interrogauit hijs verbis. Scitis ne Imperatorem Turcarum Budę fuisse? Responderunt. Scimus, et quidem signa reliquit quibus adhuc cognosci potest eum illic fuisse, quippe cum totam eam Ciuitatem et loca adiacentia exusserit et dirui fecerit. Interrogauit Ibraim. Castrum Budense quomodo staret. Responderunt integrum esse nihilque damni accepisse. Interrogauit eos iterum in hec verba. Qui Castrum Ciuitate destructa et exusta integrum et incolume vident quid dicunt? aut quam causam esse opinantur, quod hoc solum a calamitate et ruina seruatum fuerit, Ciuitas autem perierit. Responderunt. Audimus multos multa loquentes, laudantes in vniuersum potentissimum Cesarem et Consiliarios suos qui licet in manu teneret Arcem et Ciuitatem Budensem arcemque simili modo quo Ciuitatem aliaque oppida et loca perdidit euertere et perdere posset noluit tamen cum id ę dignitate sua Cesarea minime fore censeret, Cumque legatur alios Imperatores et reges inter se pugnantis depopulatis vndique prouintijs Ciuitatibus et arcibus imperio illorum subditis Sedi regię et nido pepercisse eaque nequam subuertisse, Sepius enim Reges amicitia coalescunt sæpenumero inter se inimicitias agunt, sine tamen sedium regalium subuersione aut iactura. Dixit Ibraim. Non est hec causa, sed quod Cesar sibi soli seruaret arcem, quam et nunc cum auxilio diuino sibi seruabit. Responderunt Nuntij. Quamobrem igitur tam nobiles Ciuitates Budensem et Pesthiensem atque alias euerti iussit dum hec in animo haberet et cum ex solius arcis prouentibus se nequeat sustinere? Ibraim. Commiserat Imperator et ego, idque trina vice per edictum publicum in exercitu proclamatum fuerat, ne quis Ciuitates Budensem et Pesthiensem succenderet, Sed in exercitu tam magno et numeroso secus fieri non potuit, omnes enim custodire et cohibere non erat possibile. Responderunt Nuntij. Cum in Turciam applicuissemus multas bonas

consuetudines vidimus sed inter ceteras præclariorem et nobiliorem vnam. Quæsiuit ex eis Ibraim quæ nam hec esset. Responderunt. Timorem magnum generaliter in omnibus prouintijs et dominijs Cesari subditis. Nam cum Officialis aliquis vel minimus nomine Cesaris quippiam mandat, subditi omnes illi absque vlla mora obtemperant et præstant omnia non aliter quam si Cesar ipse præsens esset. Ibraim. Verum est, et si baculum paruum misisset, identidem esset ac si Cesar adesset. Cui mox responderunt Nuntij, Si itaque tantus timor est in prouintijs Cesaris in eius etiam absentia, quomodo dicit dominatio vestra ter in exercitibus Cesaris proclamatum fuisse ne quis Ciuitates Budensem et Pesthiensem accendat, cum nemo sine mandato Cesaris vel dominationis vestræ maxime Cesare præsentate ausus sit illas accendere, atque eo magis quod tecta Ciuitatum illarum non fuerint straminea sed lapidea nec vna hora tam vastum incendium fieri potuerit imo ne per xv ferè dies euerti potuerint, quibus Ibraim nihil plane respondit. Sed aliam orationem inducens dixit Omittamus hec. Bene notum est vobis quod vbicunque stat pes equi Cesaris illa omnia sunt Cesaris. Responderunt Nuntij. Donum hoc dei longe maximum esset quo Cesarem prosequeretur, si omnem animi sui conceptum ad finem perducere posset, propter quod pro deo terrestri censendus esset, Audiuimus tamen neminem adhuc omnem intentionem suam compleuisse aut complere, nisi cui datum est a deo, quod nullus hominum hactenus facere potuit, quale est de alexandro Magno qui licet toti iam propemodum dominaretur orbi multas tamen insulas et loca obtinere non potuit, quo defectum quem humana patitur fragilitas testatum relinqueret, Deus enim hanc perfectionem nulli neque plus etiam alicui concedit quam vult et quod meretur. Nec Monarcham sicut Cesarem vestrum sed plures Mundi principes constituit qui regerent. Ibraim intuitus Habardanecz intulit, Ergo tu dicis Budam non esse Cesaris? Cui respondit Habardanecz dicens, Aliud dicere nescio quam quod Rex meus nunc Budam habet. Cui Ibraim. Quare ergo Rex vester vos animo contractandi pacem et amicitiam misit, si Budam et cetera tenet quæ Cesar sibi subiecit armis. Responderunt Nuntij. Quæ Castra Cesar vi et potentia occupauit, Rex noster non obsedit aut sibi subdidit, Sed Budam et reliqua Castra ex manibus illius eripuit qui falso iure regioque diademate indignus illis potiebatur, et cum audiret Regem nostrum appropinquare aufugit illaque vacua vel parum prouisa reliquit quæ postea rex noster vnacum alijs quæ ad eundem spectabant potenti manu sibi subegit. Imperator

autem si Buda potiri voluisset præsidia et signa sua in ea reliquisset sicut in alijs Castris fecit, Hac tamen potiri eum noluisse constat cum ea deuastata et concremata ad propria sit reuersus. Respondit Ibraim. Nec illa est ratio, sed hyems infesta quæ præ foribus erat, et victualium defectus qui nos abire cogebat. Sed spetialem hominem suum Imperator dimisit nempe Erdelban idest Johannem Wayuodam (alio enim hunc nomine non dignantur Turci). Responderunt Nuntij. Nos Hungari hucusque ignorauimus quod Wayuoda ille ex consensu Imperatoris fuisset Budæ, quia quando se fecit publicari in Regem tunc Hungaris non significauit quod cum consensu Imperatoris illic esset, sed conuocata parte procerum et nobilium regni eisdem proposuit quod si ipsum in regem eligere vellent haberet duos thesauros vnum acquisitum per patrem suum et alterum per semetipsum, et quod cum patris sui thesauro vellet breui recuperare omnia Castra per Imperatorem Turcarum ablata potentięque suę vbique resistere, cum altero autem a se congesto Regi Bohemię et Alemanię occurrere omnesque eius prouintias regno Hungarię subijcere et acquirere posset, Nobiles vero nihil minus credentes quam eum hec facere posse, consentire aut eum creare Regem noluerunt, Quo intellecto Wayuoda omnes proceres et nobiles illos in Castrum suum Tokay natura loci et arte munitissimum, quod habebat, ad colloquendum conuocari et congregari iussit, quibus intromissis statim serari castrum curauit, complicitibus et satellitibus suis armatis occulte per singula illius loca dispositis, quibus Wayuoda denuo locutus eosque inhortatus est ut eum regni gubernio præficerent, Repetentes autem animo proceres et Nobiles Wayuodam defensionem tam vasti et inlyti regni ac eorum nedum non sufficere, eiusque vires potentię duorum potentissimorum dominorum quos suis solius viribus debellare et deuincere se posse et velle iactitauerat, minime respondere, imo ipsum corona regia neququam dignum esse cum in eo generis et stemmatis regij claritas et sanguinis nobilitas quam maxime desyderaretur, restiterunt et petitionem ipsius refutauerunt, Veruntamen videntes se interclusos et exitu Castri prohibitos esse, petierunt alium diem et terminum colloquendi et deliberandi cum ceteris suis fratribus Amicis et nobilibus regni, quos hoc negotium æque ac ipsos concerneret, Commiserat autem Wayuoda complicitibus et satellitibus antedictis, vt sicubi intellexissent ordines et optimates regni præsentem electionem respuere et reijcere, statim facto de mansionibus suis impetu erumperent vnoque omnium ore et voce eum Regem esse et debere acclamarent, minantes alijs quotquot

essent diuersum dicturi aut sensuri, palum, cædem, et sectionem in frustra, Eleuantes autem Iohannem ijdem complices sicut in Hungaria solent eleuare custodes syluarum proclamauerunt eum esse regem, quod tamen hactenus in Hungaria non est factum nisi de communi omnium regni ordinum procerum et Nobilium assensu, Qui ergo ex illorum ordine in Castro vt dictum est conclusi erant, reique illius atrocitatem nullumque amplius remedium præ manibus esse videbant, ex metu et vt vitæ suę incolumitati consulerent assenserunt acclamationi, Corona vero qua reges Hungarię a multis seculis coronari consueuerunt, ad fideles illius manus data fuerat quam arripiens se cum ea, sicut voluit, coronari fecit, Proceres autem et nobiles postquam emissi et relaxati fuissent, scripserunt literas per omnes Comitatus ad vniuersos proceres et nobiles Hungarię eisque declarauerunt quo pacto negotium illud confectum esset, quibusque astutijs et fraudulentijs Wayuoda se coronari fecisset, Quo comperto Pręlati Proceres et nobiles alij qui extra castrum Tokay et violentam hanc electionem fuerant et a clade qua Rex Ludouicus interiijt supererant, absque vlla mora conuentum omnium Comitatum regni Hungarię ad Ciuitatem Poseniensem vbi tunc dominus Comes Palatinus regni qui primus debet eligere Regem sicut in Turcia Ianicaraga solet creare Imperatorem conscripserunt, In quo quidem conuentu concorderet et de communi ordinum et Statuum Regni ibidem congregatorum consensu elegerunt Serenissimum et potentissimum dominum Regem Ferdinandum dominum nostrum gratiosissimum ad quem sciebant regnum illud hereditario diuinoque et humano iure deuolutum esse eumque via agnationis, successionis, et tractatum ac federum superinde initorum et conclusorum concernere, denique Regem ipsum ex imperiali et regali stirpe ortum, cui preter prenarrata iure optimo deberetur diadema regium cum sit sapiens diues virtuosus et potentissimus, Wayuodam vero nec de regia prosapia progenitum, nec etiam si habuisset tot diuitias quot sibi esse gloriabatur, Sede regia dignum, Ex quibus liquido apparet quomodo Wayuoda Budę fuerit, Quare igitur dominatio vestra dicit illum ex consensu Cesaris Budę fuisse? Nobis autem videtur, quod si potentissimus Cęsar voluisset Buda potiri, debebat alium Capitaneum meliorem illic relinquere quam ipsum Wayuodam, Nos enim Hungari parum vel nihil formidaremus aut doleremus si Nandoralbę tam bonum audacem et virtuosum Capitaneum dimisisset, quia absque periculo recuperaremus illam, nec dedisset occasionem confringendi et diruendi męnia machinis bellicis, sed aufugisset. Inquit Ibraim. Recen-

suisti plures domini tui virtutes, nobiles quidem si omnibus hijs præditus sit et vtatur. Conuersusque ad Habardanez dixit, Tu autem non es germanus. Respondit Habardanez. Non sum. Interrogauit Ibraim. Per quod tempus seruiuisti domino tuo. Respondit Habardanez. Ab eo quo electus est in Regem Hungarię. Ad quę Ibraim. Cum sis tam breui tempore cum eo quomodo scis eum esse virtuosum sapientem et potentem. Respondit. Si alter alteri per viam occurrat duoque aut tria illi tantum verba faciat facile cognoscere potest naturam alterius et ingenij sui qualitatem, Cur itaque deprehendere non potuissem tanto tempore regis animum. Ibraim. Significa nobis quam sapientiam in eo videris aut quomodo scias illum esse sapientem. Respondens autem Habardanez cogitauit intra se et dixit, Ex eo potissimum quod cum maiestas sua multas a deo omnipotente victorias habuerit, plures item prouintias acquisiuerit et subiugauerit, nihilo factus est elatior, sed pro suo in maiestatem diuinam amore, timore, et cultu, animo submisso gratias illi pro tot tantisque benefactis et victorijs egit. Ibraim. Ecquid tibi videtur hæc sapientia. Respondit Habardanez. In literis nostris et vestris habetur initium sapientię esse timorem domini. Inquit Ibraim. Certum est hoc. Sed quam aliam tu prætendis in eo scire aut deprehendere sapientiam? Respondit. Hanc scilicet quod Serenissimus Rex et dominus noster quęcunque negotia habet omnia bono et maturo consilio et deliberatione præhabita conficit, nihilque incipit cuius finem non preponderet et pensitet, iuxta illud Sapientis. Quicquid agis prudenter agas et respice finem. Dominus denique noster nihil reputat negotium, quod ad debitum finem perducere nequeat, nec quicquam inchoat, quod se finire non posse confidat. Ibraim. Si hoc facit laudabile et bonum est, Sed quam virtuositatem et audaciam in eo vidisti. Respondit Habardanez. Dominus noster hanc habet audaciam quod quando hostem aggreditur audacter et absque timore illud attentat, etiam si viribus hostium sit inferior, nihil tamen mouetur ad retrocedendum, sed animose et cordate in illos inuehitur, quemadmodum ex multis bellis quę nuncusque gessit videri potest. Ibraim. Vbi fuerunt bella hec et consecutę ex eis victorię de quibus ad nos nihil est perlatum. Respondit Habardanez. Vobis notum est dominum nostrum prouintias suas in magno spatio sitas habere, vbi complures Reges duces et principes sibi sunt vicini et collimitanei quorum ego vos ne nomina quidem audiuisse credo, cum sint longa viarum intercapedine a vobis seiuncti, Et per quos eiusmodi victorias cognoscere deberetis, et qui certe possent

et deberent eas referre, non audent intrare, profugos et captiuos ex partibus illis non habetis, sed illi qui intrant ad vos quique licet sciant certum rei euentum non referunt vobis, sicut in se est, sed alio modo et inuolucro exponunt vobis, cum sint aduersarij et hostes domini nostri. Credo tamen cum hucusque ignoraueritis hæc vos seorsim etiam ab hominibus vestris intellecturos dominum nostrum gratiosissimum deo sic volente Cesari Turcarum propinquiorem esse factum, nullumque adhuc inimicum domino nostro resistere potuisse. Ibraim. Dixisti quoque Dominum tuum esse diuitem. Recense nobis thesauros quos hunc habere ais. Respondit Habardanecz. Impossibile mihi fuit omnes thesauros domini nostri videre cum sim minimus seruator maiestatis suę eademque sit sors mea fere quę est Curialium Cesaris Turcarum qui, preter Consiliarios aliquot et primarios, non sciunt omnes Imperatoris thesauros, Sed quantum ego vidi et cogitari potuit de diuitijs domini nostri libenti animo narrabo, quod dominus noster ex sanguine Imperatorum et Regum potentissimorum ortum ducit quorum si vnusquisque sibi mille saltem florenos legasset, maximum thesaurum accumulare potuisset, preter illos quos iampridem defuncti progenitores sui habuerunt, quique omnes ad manus domini nostri deuenerunt, ex quibus nescio maiestatem suam aliquid exposuisse, cum habeat multa regna et dominia maximi prouentus, et inter cetera prouintias duas ex quibus omnia necessaria per annum recipere et leuare, reliquos vero regnorum et patriarum suarum redditus et obuentiones reponere et residuare potest, Ceterum quando dominus noster Rex in Hungariam venit adduxit secum Curiam numerosissimam qualem nunquam hactenus vidi a tot ducibus Baronibus militibus et nobilibus frequentari, quorum tamen pars minima est eorum quos in alijs suis regnis et prouintijs habet, Hijs vero qui Curiam sequebantur cathenas aureas annulos et monilia pretiosissima esse continuamque solutionem fieri nec vllum in ea defectum esse vidi et cognoui. Ibraim. Quę est illa quam dixisti domini tui potentiam. Respondit Habardanecz. Quia præest regnis et prouintijs permultis ducibusque Marchionibus et principibus compluribus imperat, et quod habet plures amicos et vicinos et omnibus ijs potentiolem fratrem eius Germanum Serenissimum et inuictissimum in toto orbe Cesarem Carolum Regem Hispaniarum et Imperatorem Romanorum. Ibraim. Non latet nos plures esse domino tuo prouintias, Sed dixisti eum habere multos amicos et vicinos potentissimos, nos autem longe aliter sentimus qui intelligimus omnes sibi fere esse inimicos eumque nullum habere amicum. Re-

spondit Habardanez. Prouerbiū tritū est, Infelicissimū principem sine
 ꝑmulis, et cui fauent omnes, Nam si princeps inimicis careret, non esset vnde
 potentię vires agnoscerentur. Ibraim. Vnde tu scis eum habere tot amicos
 bonos? Respondit Habardanez. Dominus noster cum Hungariam intrasset
 multos oratores apud maiestatem suam vidi a diuersis Regibus et principi-
 bus bonis amicis et vicinis suis missos, qui multa pretiosa donaria Maiestati
 suę offerebant, et simul, vt accepi, maiestatem suam ex commissione do-
 minorum suorum admonebant, quod si aliquibus subsidijs gentium pecu-
 niarum et aliarum rerum indigeret, capitatim illi assistere et opem ferre
 vellent, Ex quibus deprehendi hos esse bonos amicos et vicinos, qui se tam
 propenso animo regi et domino nostro commendare non desinunt. Ibraim.
 Si ita est, bene habet. Age vero dimittamus hoc colloquium et adeamus
 Cesarem, Subiungens hæc verba. Vellem intelligere num ne amicitie vel
 inimicie causa veneritis. Respondit Habardanez. Serenissimus Rex et
 dominus noster a nullo præsertim vicino suo sibi querit inimicitias sed à
 cunctis amicitiam postulat, Ob quam vero causam huc venerimus dominatio
 vestra in præsentia Cesaris intelliget, Sed ex dictis nostris illa forsā arguit
 nos propter inimicitiam venisse, quod nihil est, Enimuero quę ad præsens
 cum dominatione vestra collocuti sumus responsiones sunt particulares ad
 interrogationes dominationis vestre factę nec quicquam connumerari merentur
 inter petita et legationem domini nostri. Quo dicto surrexerunt ituri
 ad Cesarem. Basse tres antecedeabant quos sequebantur bini illi Capiczi et
 Chaus Basse cum baculis argenteis vt ante declaratum extitit, assessoribus
 autem et auditoribus ex more salutatis ad Cameram Imperatoris concesserunt
 in cuius vestibulo præsto fuere Ianitores qui a familiaribus Nuntio-
 rum regionum munera receperunt et ex ordine circumtulērunt vt ab omni-
 bus conspicerentur, facto primum initio ab ostio per quod nuntijs intran-
 dum erat in quo deinde etiam substiterunt donec Eunuchi septem nuntijs
 obuiam prodirent iubentes illa ad tabulam quandam stragula contactam
 deponi vt ea Cesar spectaret, Basse tres Cameram Cesaris intrantes suo
 more Cesarem salutarunt et diuerterunt ad partem, Capiczi vero et Chaus
 Bassa nuntios intromiserunt, ipsi vero ante ianuam manserunt. Nuntij in
 Cameram recepti salutarunt Cesarem, qui sedens dextramque in genu tenens
 sinistra lateri leuo iuncta toruum eos aspicere cepit, Ibraim vero Bassa dex-
 tram et Cassom Bassa sinistram nuntiorum manum continentes adduxerunt
 primo Habardanez, deinde Sigismundum ad Cesarem vt illis porrigeret

manum eaque porrecta retrocesserunt ad locum sibi paratum vbi aderat Interpres.

Cepit itaque orare Habardanez in hunc modum. Serenissimus et potentissimus et inuictissimus princeps et dominus meus gratiosissimus dominus Ferdinandus dei gratia Hungarię Bohemię Dalmatię Croatię Sclauonię etc. Rex salutatur Maiestatem vestram illique tamquam vicino suo imprecatur et optat omne bonum. Quę sic retulit Interpres. Dominus illius se commendat maiestati vestrę veluti domino suo eique sua seruitia offert. Hoc intellecto Habardanez interrogauit Interpretem, quidnam dixisset aut quomodo retulisset salutationem. Respondit se ita vt p̄missum est retulisse, a quo bis et amplius Habardanez quęsiuit causam propter quam eo modo salutationem protulisset. Respondit Interpres ornatus gratia se id fecisse, cum arbitraretur eam hoc modo factam in auribus Cesaris et aliorum melius sonare. Ad que Habardanez dixit, Se nolle, vt sic fieret, sed tenore puro et simplici, quo a se prolata fuisset. Moxque Cesar vtrumque scilicet Habardanez et Interpretem oblique intuitus est, Ibraim autem ab Interprete petijt quidnam dixisset Habardanez voluitque vt verbum verbo redderet prout ab Habardanez dictum esset, et non aliter. Tandem Interpres Habardanez salutationem simpliciter protulit. Iussus est Habardanez ab Ibraim Bassa cetera si quę in commissis haberet proponere, Idque hoc tenore orsus est. Serenissimus et potentissimus dominus noster gratiosissimus Rex misit nos ad maiestatem vestram ad videndum sanitatem prosperitatem et augmentum illius de quibus eidem congratulatur, Hęcque illi misit donaria que maiestas vestra grato suscipiat animo, Dedit autem nobis in mandatis vt eidem maiestati vestrę significemus qualiter ex nutu diuino creatus sit Hungarię rex et nunc illi propior aliquanto quam antea esse ceperit, Aliud non existimans quam maiestati vestrę placitum esse, vt tam potentem regem sibi in vicinum sortita sit, Pręterea Maiestas sua regia literas hasce maiestati vestrę misit quibus lectis commisit mihi nonnulla eidem ore referenda, quę si nunc per otium liceat exponam, vel in aliud tempus eidem congruum et opportunum differam. Sub hec Cesar ad se vocato Ibraim Bassę secreta quedam in aurem contulit, qui conuersus ad Nuntios quęsiuit ex eis causam cur Rex eorum animo tam insolenti se potentissimum declaret in facie Imperatoris Turcarum cum plęrique alij Reges Christiani se sub vmbram eius commendare et seruitia sua offerre non detrectent. Interrogauit eundem Habardanez, qui nam reges illi essent.

Nominavit Ibraim potentissimos Reges Frantię, Polonię, Pontificem, Venetos et Wayuodam Transsylvaniensem. A quo et Habardanez petijt, Numne ipsi p̄renomatos Reges affirmarent esse potentissimos. Respondit Ibraim. Ita sane, cum Summus Pontifex Reges Gallie et Polonię ac Veneti maiores et potentiores sint in tota Christianitate. Habardanez respondit. Certum est Regem Gallie esse potentissimum in Christianitate, Sed et illud absque controuersia dicere possumus quod summus Pontifex tantum potest quantum duo tresue reges, Rex Polonię domino nostro affinitate iunctus est, huncque maiestati suę infensum esse non arbitramur, Veneti vero fuerunt potentes quamdiu adherebant Serenissimo domino Regi nostro, Inp̄sentiarum autem quando Summus Pontifex Gallus et Veneti a potentissimo Romanorum Imperatore ac domino nostro fratre suo bello victi subacti et captiuati fuere, ac vtriusque potentiam sensere, tamquam male habentes ceperunt indigere medico quo Cesar Romanorum et Rex noster adhuc (deo sit laus) opus non habent, sed tantum cupiunt habere bonam amicitiam potentissimi (si modo velit) Turcarum Cęsarıs. Ad hoc Ibraim. Et si nolit Cesar quid tum? Respondit Habardanez. Dominus noster neminem ad amicitiam suam ingrato animo trahit sed oblatam ab aliquo non dedignatur, Ideoque confidit Cesarem Turcarum voluntaria et bona amicitia sibi iungi debere non violentia quę amicitiam tollit, Sed si Regem nostrum hanc consequi non valere contingat, necesse est accipiat et compenset etiam hunc animum ab Imperatore demonstratum. Quibus dictis, Ibraim causatus est Cesarem in p̄sens alijs negotijs magis arduis occupatum p̄sentibusque longius immorari non posse, Sed quod in crastinum vel perendie designare velit horam qua vel in p̄sentia Cesarıs vel coram Commissario a maiestate sua deputando singula quę referre haberet, producere posset. Nuntij dimissi ac cum 300 equitibus honorificentissime ad hospitia sua sunt conducti.

Sequenti die feria secunda post festum Penthecostes Ibraim Bassa misso ad Nuntios Secretario quodam Imperatoris nuntiari iussit eis Imperatorem alijs nunc impeditum negotijs personali ipsorum audientię vacare non posse, sibi vero negotium omne commisisse. Ad quem Nuntij cum peruenissent et consedisent, interrogauit eos, quam ob causam sp̄tialem missi essent aut venissent Nuntij. Responderunt Nuntij. Hesterni die inquirebat a nobis dominatio vestra, quo iure potiretur rex noster Hungaria et quare sibi Budam et totum illud fere regnum subiecerit cum eandem, vt ipsa asseruit, Imperator sibi vi subiugasse feratur, causamque ipsam etiam coram Cesare

referre volebamus, si placitum aut necessarium fuisset, si itaque dominatio vestra ad præsens hanc intelligere cupit breuibus eam absoluemus. Ladislaus Rex Vngarię et Bohemię filium habuit Ludouicum Regem et filiam Annam Reginam quę nunc est Conthoralis Serenissimi Regis et domini nostri, Volens autem Ladislaus Serenissimo Regi nostro locare in matrimonium filiam suam conuocari fecit omnes Pręlatos Barones Nobiles et Proceres regni Vngarię eisque congregatis proposuit se amicitiam et fedus indissolubile facere velle cum Serenissimo Rege nostro qui pariter habebat sororem Mariam quam Ladislaus rex filio suo connubij vinculo iungi cupiebat, Ita quod si casu quopiam Regem Ludouicum sine liberis et heredibus legitimis decedere contingat, Serenissimus et potentissimus Rex noster potiretur Hungarię regno partibusque eidem subiectis, et suo loco tamquam verus et legitimus Hungarię Rex succederet, Cum autem Ludouicus ille rex infelici bello suo a Cesare Turcarum ceciderit nullis post se relictis heredibus legitimis Iohannes Scepusiensis tunc Wayuoda Transsylvaniensis per quosdam complices suos prout heri diximus se in regem proclamari fecit, quo fugato Serenissimus rex et dominus noster Budam et alia Castra quę partim munierrat partim parum aut nihil prouisa reliquerat communi omnium regni procerum et dominorum consensu ac etiam vti rex electus et verus successor armis occupauit. Hęc est ratio et ius quo Serenissimus rex et dominus noster Buda et regno Hungarię potitur. Quoniam vero quidam Serenissimi domini nostri regis Consiliarius et Cancellarius Leonardus Harrocher per medium dominationis vestrę literas saluiconductus a potentissimo Turcarum Cesare alias impetrari curauerat, super quibus Serenissimus rex noster Oratores suos ad eundem Cesarem causa bone amicitię et vicinię ineundę et concludendę mitteret, idem Serenissimus dominus et rex noster vtpimum literę saluiconductus ad Maiestatem suam allatę fuere, statim et antequam regno Hungarię potiretur spetiales Oratores suos ad Cesarem destinauit qui inter viam casu inopinę ægri tudinis et infirmitatis impediti sunt eorumque legatione intermorta Serenissimus ac potentissimus rex et dominus noster alios nuntios suos post adeptum regnum Hungarię ex suo arbitrio ac pro bona amicitia et vicinia confirmanda ad Cesarem mittere decreuit nosque ad id spetialiter deputauit pleno et sufficienti mandato suffultos, Quam quidem amicitiam et bonam viciniam Cesar si acceptare non detrectet, ab ea et Serenissimus dominus rex noster non abhorrebit, eaque inita et conclusa laborabit apud Sanctissimum dominum nostrum et Sacratissimum Romanorum

Imperatorem fratrem suum vt ij duo quoque potentissimo Turcarum Cesari sint futuri boni amici et vicini, Hanc vero Serenissimus dominus rex noster medio et opera dominationis vestre apud potentissimum Cesarem prefatum cum ordine et commoditate fieri posse autumat, pro ea qua ipsa penes eum pollet autoritate. Quesiuit ex eis Ibrahim, Quo ordine via et modo illa cum Turcarum Cesare fieri deberet? Responderunt Nuntij. Habemus commissionem a Serenissimo domino rege nostro vt omnia que licita et conuenientia sunt ex consilio et directione dominationis vestre faciamus cum hactenus rex noster nunquam inimicatus fuerit Cesari nec Cesar Regi nostro, Et nobis etiam videtur dominationem vestram in hac legatione bene ordinanda et perficienda bonum modum et ordinem mediaque vtrique parti iusta et tolerabilia reperire posse. Petijt autem Ibrahim a Nuntijs vt ipsi indicent modum talem per quem hec fieri posse arbitrentur. Nuntij repetierunt priora nempe quod iniunctum esset eis, vt omnia licita et congrua facerent ex nutu et arbitrio dominationis sue. Ad que respondit Ibrahim. Cesar Turcarum que armis et potentia sibi subiecit, Rex vester sibi quoque subdidit, vosque nihilominus mittit ad tractandam bonam viciniam et amicitiam que inter se dissident, mihi que modum plane nullum patefaciunt cum quo vobis consulam. Responderunt Nuntij. Diximus ante quod Serenissimus Rex et dominus noster in ijs que sibi bello acquisiuit nihil occupauit Castra et loca in manibus Cesaris Turcarum existentia, Sed credimus dominationem vestram in ijs bonum ordinem et modum reperire posse, modo voluerit. Ibrahim. Existimo vos habere instructionem a domino vestro in qua proculdubio habetis sub qua conditione et quo pacto debeatis illam tractare vel assumere, Modum tamen hunc reperiri posse opinor si rex vester Hungaria cedere voluerit. Responderunt Nuntij. Cum dominatione vestra nobis nihil est disputandum, Sed si dominatio vestra cupit intelligere quo pacto illa tractari possit, recensebimus. Ibrahim. Placet vt dicatis. Nuntij. Serenissimus rex et dominus noster amicitiam hanc non ad duos vel tres duntaxat annos atque eo pacto querit, vt illa leui quopiam rerum euentu irritetur aut renuntietur, sed quod illa ad iustum aliquod tempus maneat et perduret. Hancque bene fieri posse crederemus, si Cesar Turcarum Castra regno Hungariæ ablata et per ipsum Cesarem occupata restituat, Nam quousque Cesar hec in manibus suis habebit prouintiæ Serenissimi domini regis nostri adiacentes et conterminæ nullam pacem firmam inter se habere poterunt, sed vtrinque se perdent, et sic illa amicitia et bona vicinia neuiquam durabit

sed cum primum læsa fuerit, renuntiabitur, Aliud accedit, quod Cesar non denuntiatis regi Ludouico indutijs Castra quę nunc in Hungaria tenet, occupauit, quod et Regi nostro bene cauendum est, ne simile sibi vsuueniat. Ibraim. Quę sunt igitur Castra quę dominus vester sibi reddi petit. Responderunt Nuntij. Nandoralba, Sabacz, Salonkemen, Waradinum Petri, Wilack, Serewd, Athia, Redneck, Kewlpen, Irick, Zenthenether, Ratzha, Seuerinum, Pewth, Orzowa, Mihaldi, Iaytza, Zwetzay, Banjalaça, Tininium, Scardona, Vdwinum, Zadwinum, Nouigradum, Ostrowitza etc. Ibraim. Mirum cur et Constantinopolim non petierit. Responderunt Nuntij. Quę nominauimus pertinere cognouimus ad ditionem et regna Serenissimi domini Regis nostri, Constantinopolim vero per nos non petijt. Non dubium est autem nobis, quin regnum istud Grecorum repeteret, si ad maiestatem suam pertinere videret. Ibraim. Ingenue loquor, et sub fide mea vos requiro vt edisseratis nobis si per vos illud petierit. Responderunt. Dominatio vestra hoc sibi persuadeat quod si Maiestas sua vel hoc regnum vel alia maiora per nos petijsset, nullius etiam metus vel alterius cuiuscunque passionis respectu, reticere vellemus, sed certum est quod per nos minime petierit. Ibraim. Quod si Cesar hec Castra non restituat, ait ne se illa vi expugnaturum et recuperaturum. Responderunt. Secreta domini nostri nescimus nec minus quid in animo habeat quęrimus neque hoc a maiestate sua intelleximus. Ibraim. Num vos dicitis eum vi expugnaturum illa? Responderunt. Nescimus sed hoc nos non præterit Dominum nostrum iuuenem potentem et animosum esse, equitare et armorum peritiam habere, animus autem et intentio sua nobis non constat, quia nemini secreta sua reuelat, nisi cui necesse est, sed si rancorem aliquem aut malum animum versus Cesarem haberet nos in præsentiarum non misisset, sed quia bonum hucusque habuit, nos ideo pro tractanda amicitia et bona vicinia misit. Ibraim. Sub qua spe Rex vester illa sibi restitui petit cum bene sciat Cesarem hæc non restituere eumque in occupatione illorum multas expensas et labores non sine multiplici sanguinis humani iactura et effusione fecisse et pertulisse. Responderunt. Dominus noster rex primam spem suam habet in deum omnipotentem a quo cuncta prospera sibi nuncusque largita sunt et concessa. Nec latet maiestatem suam quod Cesar in occupatione Castorum illorum expensas fecerit laboresque et incommoda cum amissione viro- rum militarium et effusione sanguinis perpessus sit. Cum itaque dominatio vestra illis etiam interfuerit et sciat expensarum quantitatem ac incommo-

dorum et laborum qualitatem, petijt maiestas sua vt illa omnia dominatio vestra taxet et decernat, quantum licitum et conueniens fuerit, quod ipsa ad redhibitionem Castrorum esset solutura. Ibraim. Quo numero pecuniarum deberet Cesarem contentare pro huiusmodi restitutione? Responderunt Nuntij. Cum simus inscij rerum damnorum et expensarum quas Imperator in ijs fecit, et passus est, nescimus definire et taxare hanc summam, sed dominatio vestra nobis dicat quod conueniens fuerit et nos deinde deliberabimus quid sit faciendum. Ibraim. Credo Dominum vestrum pecunias multas habere quibus possit Cesarem pro restitutione Castrorum contentare, An ne vero putat eundem esse tam pauperem et indigum vt Castra quę armis acquisiuit, ex manibus suis pro pecunijs dimittere cogatur vel debeat? Responderunt Nuntij. Scimus dominum nostrum in pecunijs defectum nullum pati, Et hoc compertum habemus pecuniam hanc pro relaxatione Castrorum a maiestate sua non quod credat Cesarem ea indigere, oblatam esse, cum videat eum diuitem et potentem esse, vtpote qui tot tantisque regnis et prouintijs pręsit, sed quod (sicut et vos minime fugere arbitratur quantum sanguinis humani vsque ad hec tempora profusum fuerit Cesarque sit potens et nec minus ipse dominus noster multum possit et viribus excellat) maior deinde sanguinis iactura (si concordia et amicitia hec inter eos non intercedat) formidanda et expectanda caueatur, ne super hanc demum vtrique deus reddatur infensus, hoc pecunie offerendę medium reperit. Ibraim fenestram quandam aperiens ad Habardanecz ait. Vides ne septem illas turres quę plenę sunt thesauro? Responderunt Nuntij. Turres equidem bene videmus, sed quid in eis sit ignoramus. Attamen scimus Cesarem esse diuitem et potentissimum. Ibraim. Arbitror quod dominus vester habeat spem in Germanis et confidit in multitudine gentium suarum, Germanorum peritiam in bello non ignoramus et arma illorum scimus. Responderunt Nuntij. Impossibile est quod dominatio vestra sciat peritiam et arma germanorum cum nullum adhuc cum eis conflictum habuerit. Sed si dominatio vestra cupit per auditum rei veritatem de Germanis intelligere, interroget Regem Gallię Pontificem et Venetos qui aliquid certi de ijs (si modo velint) recensere possunt cum ipsos et arma eorum aliquoties sint experti, Ex respensionibus autem dominationem vestram non dubitamus illam peritiam et arma Germanorum pro tempore experturam. Ibraim conuersus ad Habardanecz dixit. Et tu scis arma Turcorum quam acuta sint et quantum penetrent, cum sepius tibi cum Turcis fuerit negotium

sepius etiam eos fugeris. Respondit Habardanecz. Verum est quod aliquoties fugi, sed multoties illi me fugerunt, Scio etiam qualia arma gentes Cesaris habent et quam acuta sint illa, Nec minus nota mihi sunt arma gentium domini mei quę si non vsque adeo satis dissecant et incidunt, attamen bene pungere possunt. Ibraim. Scio dominum tuum confidere in multitudine gentium, Sed si inter multas oues immissus fuerit lupo vnus, subito dispergit et perdit illas. Responderunt nuntij. Certum est hoc, Oues sunt tamquam gentes imperite ad bellum non habentes bonum Capitaneum nec peritum, quę propterea a paucis vel vno tantum Capiteo disperguntur, Sed et oues quę non habent bonum pastorem pigrum scilicet somnolentum et non vigilantem etiam a minori animali quam lupo est fugantur, Aliter vero se habet si habeant bonum pastorem qui cum videat lupum venientem statim illum in frontem percutit, vt cauda sit extrahendus. Ibraim. Quisnam est pastor qui talia faceret, quę impossibilia sunt? Responderunt. Apud deum nihil est impossibile, Nos autem ad proposita et interrogationes dominationis vestre modo respondemus. Subintulit Ibraim. Ergo dominus vester Castra illa vult habere? Responderunt nuntij. Dominatio vestra iam intellexit opinionem nostram, et modum per quem nos arbitrabamur amicitiam et bonam hanc viciniam fieri posse, Quod si vero dominatio vestra censeat hanc cum restitutione Castrorum nullo modo fieri debere petimus ab ea, vt relicta etiam illorum restitutione nobis aliud medium bonum indicare velit per quod ipsa credat hanc constitui posse. Ibraim. Nullam aliam viam haberi posse censerem quam si rex vester cederet Buda et Hungaria quo facto nos deinde cum eo de Germania tractaremus. Responderunt nuntij. Hec domino nostro referemus si velit Buda et Hungaria cedere, Nos tamen tam facile hoc a domino nostro fieri posse aut debere non iudicamus. Ibraim. Superioribus annis dum potentissimus Imperator Turcarum in regno Hungarie esset venabatur et faciebat negotia sua, ego tamen tamquam Capitaneus Supremus expugnaui Nandoralbam ceteraque Castra et pugnaui cum rege Ludouico et nunc ibo ad preparandum pontes Cesari et parabo viam maiestati sue. Responderunt Nuntij. Si dominatio vestra ire decreuit non venimus ad euocandam eam, et si omnino ire stet sententia, ne verbo quidem eam retinebimus, quod aperte illi reuelatum esse volumus, quę sine dubio reperiet quod querit. Ibraim. Negotia Cesaris nostri non aliter succederent quam si plueret super vnum montem, et gutte super cacumine illius primo cadentes seque postea successiuo aliarum auctu multiplicantes et coaugmentantes transitum per

defluuia facerent in aliquam montis concauitatem vel fossam, in qua si domus ampla et bene extracta sita esset possibile foret eam per aquę defluentis impetum subuerti, Ita et Cesar frater domini vestri licet habeat multos inimicos quibus cum tempore deuictis, habitoque tali incremento, possibile esse iudicamus vt in nos postea impetum facere possit, quod nos in tempore preuenire oportet, Sed Imperator et dominus vester nullam fidem habent. Nuntij. An hoc dominatio vestra ex mandato Cesaris sui aut ex seipsa dicit? Ibraim. Intellico sic esse, et habere, quia quę promittunt non obseruant. Nuntij. Quare et cui pactum non obseruauerunt quod cum aliquo fecerunt? Ibraim. Regi Gallię et Pontifici. Nuntij. Qua necessitate adactus est Cesar pacisci aut concordare cum Rege Gallię cum ille fuerit in vinculis Cesaris? Ibraim. Quia Cesar Regem Gallię relaxari iussit causa mittendi oratores quos postea non attento saluoconductu quem regi dederat captiuari et detineri iussit. Nuntij. Nos de nullis oratoribus audimus sed de filijs et primoribus Gallię principibus vtique fama est, quos Imperator ex pacto datos ob male seruatum Galli fidem retineri iussit, at non, vt oratores sed filios et obsides, quum rationabile et verisimile sit filios nunquam ad inimicos mitti vt oratores, sed tamquam obsides. Quod Pontificem attinet non videmus cur ille fidem Cesaris desyderare aut inculpate debeat, Etenim cum Cesar illum ob benefacta et bene conceptam spem in mediatorem inter se et Gallum fecerat, et eundem autem ex vinculis Regem Gallię eliberari curasse, nouumque bellum sibi adiunctis Galli copijs offerre videretur, Cesariani Pontificem tamquam aduersarium et hostem maiestatis Cesareę inuadere ceperunt, Quapropter dominatio vestra non debebat dicere Cesarem et dominum nostrum non habere fidem, Cuperemus item hominem in mundo videre et audire qui talia de eis dicat, coram quo nos offerimus semper ad hec responsuros. Ibraim. Audiui. Nuntij. Si sic est aliud est. Demum Ibraim se dixit omnia hec Cesari relaturum et quod in triduo vel quadriduo habituri essent responsum.

Postea in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum Ibraim Bassa fecit nuntios ad Curiam Cesaris vocari ad quam cum venissent modo superius descripto honorifice excepti et sedere iussi in presentia Bassarum et ceterorum Consiliariorum Cesarque in fenestella sua sedit, quos Ibraim Bassa ijs verbis interrogauit. Vbi nunc est dominus vester. Responderunt Nuntij. Nescimus vbi nam sit vel in Germania, Bohemia vel Hungaria, quia multum hic moramur. Ibraim. Habuistis aut intellexistis ne aliquid de eo?

Nuntij. Nihil audire aut a quoquam intelligere potuimus, cum fuerimus interclusi et a nemine potuerimus quicquam accipere. Ibraim. Scitis ne exercitum domini vestri esse profligatum? Responderunt Nuntij. Nescimus vbi et per quem. Ibraim. A Wayuoda Transsylvaniensi. Interrogarunt. Vbi et quando hoc factum est. Ibraim. Rex vester fecit obsidere Castrum Trinciniense in cuius obsidione habuit 40^m hominum quos omnes Wayuoda cum 36^m profligavit, et tormenta bellica omnia accepit, Nescitur autem vbi Rex vester nunc agat siue Prage siue in Germania. Responderunt Nuntij. Non dubitamus quin dominus noster tot gentes contra Wayuodam mittere possit sed hactenus vltra 8000 virorum aduersus ipsum non misit. Iohannes autem si cum omnibus colonis et hominibus quos in tota ditione sua nunc habet vnacum gallinis et pullis suis insurgeret vix aut non posset facere numerum 36000. Quare dubito ficticium hoc esse famamque incertam, quam spero dominationem vestram infra triduum vel quatrimum habituram certiolem. Ibraim. Quale Castrum est Trincinium. Responderunt Nuntij. Castrum per se munitissimum, cui Nandoralbense aut aliud quoddam in tota Hungaria simile esse non affirmaremus. Ibraim. Habet ne flumen aliquod prope Castrum. Nuntij. Habet. Ibraim. Quod nomen illi est. Nuntij. Waga. Ibraim. Potest ne flumen illud abduci et in aliam partem diuerti, ita quod citra illius transitum oppugnari possit. Responderunt Nuntij. Non potest. Ibraim. Ab alio latere qualia habet propugnacula et turre, potest ne tormentis bellicis concuti et expugnari? Responderunt Nuntij. Habet multa propugnacula et fossas et aggeres tam densos et bene compactos vt Castri superfities vix bene conspici possit. Ibraim. Viam qualem habet, planam ne an angustam? Responderunt Nuntij. Planiciem nullam habet, sed viam arctam et strictam vt currus alteri obuians cedere non possit, et si 300 homines in presidio Castri locati fuerint tria millia hominum intrare volentium facile arcere possent. Ibraim. Quis consuluit domino vestro vt postquam tam arctus est Castri introitus gentes suas ad oppugnationem illius miserit, et easdem in perditionem voluntariam abegerit. Responderunt Nuntij. Dominus noster multos habet peritos artifices qui Castra longe fortiora nunc vsque oppugnarunt et obtinuerunt, quos semper ad Castra que expugnare intendit premittere solet ad speculandum et lustrandum illa vbi facilius sit oppugnatio et labefactio, ne homines multos amittat et expensas inutiles faciat, quos credimus maiestati sue consuluisse vt Castrum Trinciniense obsederit. Ibraim. Si Castrum illud haberet gentes et victualia in bona copia posset ne domino

vestro resistere per tres annos? Responderunt Nuntij. Si dominus noster Castrum hoc obsideri non fecit poterit etiam vltra tres annos retineri, Sed si fecit obsidione cingi, non solum non per tres annos sed ne per xxv dies sibi resistere poterit. Ibraim. Quamuis hoc obsederit non habebit etiam per tres annos. Responderunt Nuntij. Credat nobis dominatio vestra quod gentes domini nostri castra multo fortiora quę obsederunt non infra mensem sed ne vltra medium mensem vel ad summum xxv dies cum illis tormentis et instrumentis quę dominus noster habet in manus suas redegerunt. Ibraim. Vnde habet artifices tam peritos et cuius sunt nationis? Responderunt Nuntij. Sunt Germani, Hispani, Itali, Galli, qui multa viderunt et sunt experti, et interfuerunt bellis quę Maiestas Cesarea gessit in Mediolano Roma et plęrisque alijs Italię locis vbi multa Castra et loca et cum minore numero gentium quam 40^m hominum quos dominatio vestra dominum nostrum in Trincinio habuisse ait, expugnarunt, Et omnino nobis persuasum habemus, quod Castrum hoc a domino nostro obsessum non diu resistet ei sicut breui audietur. Ibraim. Quę causa est quod dominus vester nunquam quiescit et transit semper ad alia loca vbi prandet non cenat vbi cenat non dormit? Responderunt Nuntij. Dominus noster iuuenis est et iam non debet quiescere, Si vult sibi subiugare regna et prouintias necesse est, vt non subsistat aut quiescat, sed progrediatur et ordinet res suas ad vtilitatem augmentum honoris et beneficium subditorum suorum, quod vnumquemque facere decet qui regna et dominia sua amplificare querit, Quod si itidem fecissent predecessores reges Vngarię, regnum non ita, vt nunc est, desolatum videretur. Ibraim ad Habardanez. Dicis Dominum tuum non habere inimicum nec timere, quod diuersum arguit cum semper currat et quęrat aliquid, quod indicat eum habere inimicitias et aliquid formidare. Respondit Habardanez. Non nego quę dixi quod dominus meus non habeat inimicos quos metuit sed audiui ab eodem felicem esse principem qui pacis tempore bella cogitat nec bonum esse vt eotunc se princeps prepararet, quando vult cum hoste congredi. Ibraim. Quę causa est quod dominus tuus nullibi habet amicos sed omnes inimicos et cum nemine bonam pacem habet sed semper discordias quęrit etiam cum fratre suo Imperatore, quodque omnium prouintias et bona sibi cupiant subiugare. Respondit Habardanez, Credo quod nec Imperator nec dominus noster quęrunt sibi inimicos sed amicos, cum manifestum sit vobis quos inimicos potentes et magnos in manu sua captiuos Cesar habuerit nempe Pontificem et Gallię Regem quorum

vtrumque et vita et bonis priuare poterat, sed noluit, ipsosque ad pactum eorum quod obseruare velle promiserunt liberos dimisit, prouintias autem nescimus eos temere aut violenter sibi subdere quę illos iure non concernant. Ibraim. Quę ratio est quod cum Pontifice et Rege Gallię semper agunt inimicitias et nunquam amplectuntur concordiam. Respondit Habardanez. Imperator Romanorum et Dominus meus nunquam querunt discordias, Ipsi autem adhuc in pupillari ætate constitutis post obitum Patris et Aui eorum, Rex Gallię conabatur eos omnibus prouintijs suis hereditarijs exuere, et quod maius est dignitate imperiali postmodum adepta destituere, Deus autem pro sua immensa in pupillos pietate et clementia voluit quod se defenderent et ipsum in captiuitatem redigerent in qua facile illis fuisset priuare eum vita et bonis ac regno si modo voluissent. Rex vero Gallię pacto suo non satisfecit, eique in posterum cauendum est ne sibi quę meruit eueniant. Ibraim. Et hunc pauperem presbyterum a quo habetis originem fidei vestrę quare ceperunt et tam impie tractauerunt, Vides ne istum summum presbyterum nostrum qui in consilio Imperatoris est, quantus ei exhibeatur honos, et quam bene ab Imperatore tractetur, Non ne ij vindictam dei timent secururam? Respondit Habardanez. Summus Pontifex ex consuetudine non deberet seminare discordias sed officium illius est vt vbi membra quedam Christianitatis et Ecclesię inter se pugnare et discordare videat illa vnire et pacificare studeat, nec deberet exercitum ducere et bellare sed in Ecclesia dei sedere et orare, Nec satis erat hunc Cesari rebellare, nisi et Regem Gallorum a pacto suo quod se obseruaturum sancte promiserat dehortatus esset et auocasset, Quoad hunc sacerdotem vestrum supremum, video dignitatem et honorem qui habetur ei, Opinor autem quod si tantum thesaurum et tot prouintias haberet tantumque posset quantum Pontifex noster qui cum duobus etiam tribusue regibus potentia certare ausus erat, iandiu vitam illi ademisset vel suspendisset, ne sub se haberet tantam vnus potentiam. Ille autem Summus sacerdos vester habet victum et amictum pro dignitate et persona sua honorificum et nihil vltra. Imperator vero noster Pontificem dignitate pontificali non priuauit, sed prouintias tantum ademit ex quibus ei rebellauit ne simile posthac faciat. Ibraim. Imperator et dominus vester quid vltra quęrunt, Volunt ne toti orbi dominari aut se pro dijs reputari, an nesciunt se esse mortales? Responderunt Nuntij. Pro Dijs se minime reputant aut reputari volunt, seque humiliter et submissee gerunt, sed quę illos iure concernunt, habere laborant non aliena.

Ad Imperatorem deinde ductis porrectaque pro more manu Ibraim sequentia retulit. Potentissimus Imperator noster per me intellexit omnia domini vestri petita tam scripto quam verbo prolata, qui non cogitabat vos hucusque retinere, sed cum interea temporis aliqua inciderint noua vos retineri iussit, Iam ad dominum vestrum libere redire potestis, Quam vero viciniam et amicitiam Imperator cum Rege vestro habere voluerit ex literis suis clare percipiet. Postea Imperator vocato ad se Ibraim Bassa dixit ei nonnulla quę Ibraim ijs verbis reddidit. Dominus vester hucusque non sensit amicitiam et viciniam nostram sed deinceps sentiet, idque aperte domino vestro dicere poteritis, quod ego personaliter veniam ad eum cum omni vi et potentia et in propria persona mea ipsius etiam personę reddam Castra quę a me petijt. Ergo admoneatis eum vt singula præparet et adornet, quo nos bene tractare possit. Responderunt Nuntij. Potentissime Imperator Gaudium maius domino nostro afferre non poterimus, quam maiestatem vestram personaliter esse venturam, idque læto animo accipiet, Si veniet maiestas vestra vt amicus et bonus vicinus, tractabit eam vti bonum vicinum amicum et potentissimum Cesarem, Si autem venerit vt inimicus procurabit eandem tractari vti inimicum tam potentem qualis est maiestas vestra, Nam qui hactenus ad dominum nostrum venerunt causa bonę amicitij tractati sunt tamquam boni amici, qui vero causa inimicitij, iam scit maiestas vestra quid cum eis factum fuerit, Vnde non nisi magnum gaudium domino nostro de aduentu maiestatis vestrę afferre poterimus. Respondit Cesar. Iam habebitis literas quibus habitis bene poteritis ire.

Hijs vero domum euntibus et per triduum expectantibus literas, applicuerunt Oratores Venetorum cum multis muneribus ad Imperatorem Turcarum et Ibraim Bassam et apud Ibraim ijs verbis orauerunt. Intelligimus Oratores Regis Ferdinandi ad maiestatem vestram venisse, animo ineundi pacem et inducias cum ea, ij vero veri oratores aut legati non sunt sed exploratores, qui si veri oratores fuissent Rex ipse gentes suas contra nos non misisset, neque se pro bello ad futuram estatem contra maiestatem vestram gerendo prepararet, cum bene sciat nos a multis annis maiestati vestrę tributum soluisse et propterea nos esse subditos maiestatis vestrę, qui si bonam amicitiam cum maiestate vestra habere desyderaret contra nos non bellaret, et si oratores isti nunc dimittuntur ipse Rex ad futurum autumnum cum exercitu suo omnia Castra finitima quę maiestas vestra habet recuperabit, quan-

tisper autem retinebuntur exercitum nullum mouebit, Quod reliquum est, pleraque nunc in Curia maiestatis vestre viderunt, eiusque negotia et conatus sunt scrutati, et si redeant ad dominum suum, facient eum plures gentes et cum meliore apparatu habere, quare consulimus vt ij nullo pacto dimittantur, Exercitum autem quem Rex ille contra nos misit non dubitamus iam tandem esse profligatum, qui licet deuictus et fusus fuerit, statim mittet alium maiorem, Interea vero donec apud se exploratores illos continuerit nihilque comperti habuerit de mente et resolutione maiestatis vestre non poterit aliquem contra maiestatem vestram exercitum facere, Sed maiestas vestra poterit exercitum suum ad quascunque regis illius prouintias mittere cunctaque ad libitum suum facere, maxime vbi exercitus ejus fugatus et attritus fuerit. Ad que Ibraim respondit. Iam Cesar dimisit illos sicut scitis nec vobis est incognitum quantas expensas quotidie facere coactus sit pro illorum intertentione, quos si non habito respectu verbi sui Cesarei et saluiconductus quem a Cesare habuerunt retinere conaretur, honestum censi non posset, Quomodo ergo vos putatis illos retinendos? Super quibus Veneti duos vel tres dies petierunt ad deliberandum quo pacto ij essent detinendi. Quibus elapsis ad Curiam Cesaris redeuntes Ibraim Bassę significarunt, se modum illos retinendi alium reperire aut excogitare non potuisse, quam quod eisdem renuntiari faceret vt postquam dominus eorum alios ad Turcum nuntios misisset qui nunc in itinere constituti essent, expectandum eis esset, donec et illi venirent, quibus adiunctis et auditis omnes simul essent absoluendi et dimittendi. Ad quos Ibraim. Quid autem de expensis quotidianis? Veneti promiserunt eas se facere velle, easque fecerunt, Quod cum nuntij regij intellexissent atque vt illas conduplicarent, fecerunt omnia altilia ceteraque id genus gule irritamenta per totam Ciuitatem disquiri et quocunque reperta essent pretio coemi, Pro qua detentione Veneti ipsi Ibraim Bassę sponte sua promiserunt Centum mille florenos et pro Cesare lapidem quendam pretiosissimum Venetijs existentem quem ab eis a multis temporibus habere cupit.

Post hec misit Ibraim interpretem suum ad nuntios quibus hec nuntuari iussit. Licet Cesar vobis nuper abundi copiam fecerit, nunc autem accipiat regem vestrum alios ad maiestatem suam oratores et nuntios destinasse, qui inpresentiarum in via sunt constituti, vos expectare iussit, donec illi veniant, quibus auditis vos simul omnes postea remittet. Responderunt Nuntij. Impossibile videtur nobis Regem nostrum alios nuntios mittere

cum tam amplo et sufficienti mandato nos munitos miserit meliusque prouisos mittere nequeat, Quare si alia non subest ratio preter istam, Cesar nos non detineat cum sciamus alios non venturos. Respondit Interpres. Alia causa est quia veniunt alij Regis Polonię Oratores quos non dubitamus aliquid querele adducturos contra dominum vestrum. Responderunt Nuntij. Cum oratoribus Regis Polonię nihil tractare habemus cum nos venerimus in negotijs domini nostri ipsi in negotijs domini sui, tamen credimus illos non venire contra nos quum sit amicus rex Polonię et vicinus domini nostri, et quamuis contra nos veniant et conquerantur nihil respondere poterimus, cum nullam super ijs habeamus a domino nostro informationem. Respondit Interpres. Deberetis aliqua respondere, cum multi sint conquesti et ex eo crederem vos celerio rem relationem obtenturos. Responderunt Nuntij. Si omnibus ijs respondere vellemus qui de domino nostro queruntur in anno finem facere non possemus, Et quod aliud est, quis esset iudex domini nostri coram quo deberemus respondere? Respondit Interpres. Imperator. Responderunt Nuntij. Imperator non est iudex domini mei et si aliquid ex sententia Imperatoris illi obtinuissent aduersus dominum nostrum quis faceret executionem. Respondit Interpres. Nescio.

Hoc finito exijt a nuntijs, Post octauum vero diem quę fuit dies 22 Septembris anni p̄dicti venit orator Regis Polonię qui 18 Octobris in conspectum Cesaris adductus est, Cui in hec verba supplicauit. Sciat maiestas vestra quod modernis temporibus Imperator Romanorum Summum Pontificem Catholicę fidei caput a quo vigor totius fidei Christianę procedit in captiuitatem redegit, quem fortassis vsque etiam morti tradidit. Ipsę gentes Alemanicę quandam sectam erroneam assumpsere quę nec Catholica nec Mahumetica censi potest, quę si Catholicę essent contra Christianos minime bellarent si vero Mahumeticę contra Maiestatem vestram arma mouere non intenderent, Qui inquam Imperator Romanorum Carolus fratrem suum minorem Ferdinandum nomine regno Hungarię regem prefecit fugato rege naturali Iohanne alias Wayuoda, nobiscum etiam bona pace neutiquam frui vult, Preterea notum sit maiestati vestrę quod et pater Ludouici Regis qui bello interiit fuit ex progenie inclitę gentis Polonorum cuius vxor licet fuerit Natione Germana Regium tamen decus sexum femineum concernere non videtur, Sed de lege syncera modernus rex Polonię et dominus meus regno Hungarię p̄esse deberet. In tanta autem controuersia et disceptatione voto frui non potest, Igitur me vt oratorem ad maiestatem vestram misit eamque

orat et precatur, vt parato exercitu suo ad ęstatem futuram contra Germanos exire dignetur, Dominus etiam meus Polonię rex vnacum genero suo in dlyto Iohanne Rege fugato quantum poterit exercitus preparabit et ope auxilioque maiestatis vestre cum germanis conflictum inibit quibus superatis et regno pulsis maiestas vestra quem voluerit in regem regni statuatur vnde maiestati vestre annuus census accrescat. Oratione finita honorifice congregationem exiens quam lautissime tractatus est.

Auditis itaque Venetorum et Poloni Nuntijs Ibraim Bassa misit quendam Secretarium ad Nuntios regios, qui dixit. Orator Regis Polonię qui heri apud Cesarem fuit ait se vos ambos bene cognoscere et (ad Weixelberger conuersus) te dicit esse Sigismundum Dietrichsteiner qui multa Castra et oppida habet in Germania et es primus Secretarius et Consiliarius Regis Ferdinandi. Ad Habardanecz autem sic inquit. Contra Turcas in tota Hungaria nullus est te peritior in armis et Castra finitima que adhuc spectant ad Regnum Hungarie tu tenes, et non venisti huc ob aliam causam quam vt explorares statum Cesaris quomodo sedet in equo et quomodo stat Curia sua, vt pro certo singula posthac referre possis, nec est quisquam in Hungaria qui tantum persecutus sit Iohannem Scepusiensem preter te, Qui si nunc abires ad dominum tuum duplicares omnes vires ipsius tam contra Cesarem quam contra Wayuodam, Idque ab oratore Wayuode certo intelleximus quod non desistis nec desistes impetere et persequi gentes Wayuode ergo si tu emissus fueris hoc idem nobis Turcis facies. Respondit Habardanecz. Imperator Turcorum scit Regem nostrum potentissimum principem in Christianitate et ob id non decuisse, quod mitteret oratores paruę existimationis et fidei sed potius fideles intimos, ac spetialiter gratos. Dietrichsteiner habet post dominum nostrum multa dominia et bona et est in bona gratia regis sed hic non est Sigismundus quem vos putatis. Quod me rex Polonię tantopere commendat et laudibus effert a rebus gestis contra Turcos non promerui erga Serenitatem suam neque me vnquam oculis, quod credam, vidit, Confinia vero Imperatoris Turcorum me melius agnoscunt quam rex Polonię cum a pueritia nutritus et educatus sim in vicinia Turcorum quos me persecutum esse meque vicissim ab eis insectatum fuisse non infitior, Sed quod me dicit exploratorem Respondeo dominum meum habere multos exploratores qui si intrant Turciam non habent saluumconductum ego autem sub saluoconductu aperte veni et hic egi publice non latenter sicut solent exploratores, Si domino meo per me non nuntietur Imperatorem sedere in equo